

Consiliul Raional Donduseni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Reparatia curenta a drumului: L61 drum de acces spre s.Caraiman din raionul Donduseni.**

Valoarea de deviz 856 837 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	46,2000	185,71 17,70	8 580,02 817,73
2	TsI50A2	Transportarea materialului rezultat din escavatie cu automobilul la distanta de 2 km	t	5,3100	7,88 0,00	41,85 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0400	60,00 11,00	2,40 0,44
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	46,2000	3,72 1,52	171,89 70,13
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	4 620,0000	0,13 0,00	608,45 0,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,3900	9 284,50 0,00	12 905,46 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 620,0000	122,30 1,52	565 030,90 7 013,16
		<i>Total</i>	Lei			587 340,97
		Total Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic Inklusiv salariu				587 340,97 7 901,46
		2. Reparatia drumului impetruit				
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,0300	773,00 0,00	23,19 0,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	0,0300	159,67 0,00	4,79 0,00
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,0300	624,00 0,00	18,72 0,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului la distanta de 5 km	t	4,8000	20,99 0,00	100,74 0,00
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	8,0000	36,70 0,00	293,57 0,00
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,0000	5 798,13 149,98	46 385,04 1 199,83
		<i>Total</i>	Lei			46 826,05
		Total Reparatia drumului impetruit Inklusiv salariu				46 826,05 1 199,83

	Total	Lei	634 168
	Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 048

1	2	3	4	5	6	7
		Total				636 216
		Cheltueli transportare	3 %			17 778
		Total				653 994
		Cheltueli de regie	6 %			39 240
		Total				693 234
		Beneficiu de deviz	3 %			20 797
		Total				714 031
		TVA	20 %			142 806
						856 837
		Total deviz: Inclusiv salariu				9 101

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse

Reparatia curenta a drumului: L61 drum de acces spre s.Caraiman din raionul Donduseni.

Valoarea de deviz 856 837 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	257,9346	30,36	7 830,89
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0144	30,36	0,44
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,8300	30,36	1 269,96
Total manopera						9 101

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	434,2800	1 199,00	520 701,72
2.	11202062010361	Savura	m3	8,0000	50,00	400,00
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,0000	222,00	1 776,00
4.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	151,2000	222,00	33 566,40
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	222,00	0,04
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	12,0000	222,00	2 664,00
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,8600	947,25	13 128,89
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,3130	1 199,00	6 370,29
9.	23203226000401	Bitum	t	1,4317	8 950,00	12 813,72
10.	23203226001101	Bitum	t	0,0277	8 950,00	247,91
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	50,8200	18,21	925,43
Total materiale de construcții						592 594

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,3860	250,00	346,50
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	2,3100	44,05	101,76
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,3100	18,56	42,87
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,7720	220,00	609,84
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4170	220,00	91,74
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,4754	278,00	410,17
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,4860	200,00	4 897,20
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,4860	200,00	4 897,20
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	21,6800	200,00	4 336,00
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,9600	160,15	1 434,94
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,7720	129,35	358,56
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu	h-ut	24,4860	550,00	13 467,30

		motor term. 92 cp				
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,0585	320,00	18,72
14.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,0640	120,00	247,68
15.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,0399	120,00	4,79
16.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0160	120,00	1,92
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,3696	21,25	7,85
18.	29522700076111	Distributor de criblura	h-ut	0,8480	48,13	40,81
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,3696	220,00	81,31
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5088	198,00	100,74
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,9290	189,00	931,58
22.	34105450000006	Automobil	h-ut	0,3398	123,15	41,85
		Total utilaje de construcții				32 473

Total	Lei	634 168
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	2 048
Total		636 216
Cheltueli transportare	3 %	17 778
Total		653 994
Cheltueli de regie	6 %	39 240
Total		693 234
Beneficiu de deviz	3 %	20 797
Total		714 031
TVA	20 %	142 806

Total deviz:

856 837

Intocmit

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintelor din beton asfaltic				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			185,71 17,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	30,36	17,70
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 199,00	137,89
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 950,00	5,37
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	220,00	13,20
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	18,56	0,93
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,25	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	220,00	1,76
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	129,35	7,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	189,00	0,95
2	TsI50A2	Transportarea materialului rezultat din excavatie cu automobilul la distanta de 2 km	t			7,88 0,00
	34105450000006	Automobil	h-ut	0,0640	123,15	7,88
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			60,00 11,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,36	11,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	222,00	1,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	120,00	48,00
4	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,72 1,52
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	30,36	1,52
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	44,05	2,20
5	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,13 0,00
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	250,00	0,07
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	189,00	0,06
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 284,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 950,00	9 218,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	220,00	66,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			122,30 1,52
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	30,36	1,52
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 199,00	112,71
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	947,25	2,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,21	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	2,92
		2. Reparatia drumului impetruit				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I	100 m3			773,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	278,00	773,00
9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3			159,67 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3300	120,00	159,67
10	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			624,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	320,00	624,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului la distanta de 5 km	t			20,99 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	198,00	20,99
12	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			36,70 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	278,00	36,70
13	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			5 798,13 149,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	30,36	149,98
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	222,00	4 195,80
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	222,00	333,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	222,00	222,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	50,00	50,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	278,00	11,68
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	120,00	30,96
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	160,15	179,37
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	200,00	542,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	189,00	78,25
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	48,13	5,10

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Badrajan V

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.